huiusmodi casus ad eum qui dotem dedit per cessionem transferre vel ipsas res reddere: et ita inveniebatur forsitan post proluxa matrimonii annorum curricula et liberos forte editos infelix mulier indotata. Sancimus itaque in huiusmodi omnibus casibus nullis monumentis rem indigere, sed in omni persona ratas esse huiusmodi donationes et mulierem dotem suam ipsam habere, cum fortuitus casus hoc lucrum ei addiderit, et firmiter hoc apud eam permanere, nisi ipse, qui ab initio dotem dederit, sibi dari huiusmodi casum stipulatus est: tunc etenim, cum neque ab initio suspicio aliqua liberorum concurrat, sed sibi omnem rem ille qui dotem dedit pepigerit, huiusmodi tractatus habere locum non potest. Atqui in aliis omnibus casibus, in quibus ipse non stipulatus est, tristitiae suae mulier hoc proprium habeat solacium per actionem dotis.

§ 1.- Similique modo si quis extraneorum (id est qui eum pro quo dat non in potestate habeat) pro alio ante nuptias donationem nupturae dedit mulieri et necessaria monumenta adhibuerit, cum excedat summam legitimam donatio, vel non minor mater familias nuptura sit, non solum ad eam, cui ante nuptias donatio datur, monumenta suam habeant firmitatem, sed etiam ad illum pro quo dedit, ut, si lucrum ei ex dotalibus pactis accesserit, non hoc cedat donatori, sed in suum lucrum hoc maritus convertat firmumque et irrevocabile habeat, nisi donator et hic sibi reddi huiusmodi casum fuerit stipulatus, ne et in praefato casu simile anteriori vitium oriatur. Sin autem minor quantitas sit vel ita res gesta sit, ut monumentorum ex omni parte nulla sit utilitas, et tunc donatio ad utramque personam valeat et maritus casum lucretur, nisi et hic donator eum stipulatus sit.

required to assign her rights of action, or transfer the property to the person who gave the dowry, for the gift has been decided to be void, because no record was made of it; and the result is that the unfortunate woman may remain unendowed after many years of marriage have passed, and even after children have been born. Therefore We decree that, in all these cases, no record shall be required, but that such donations shall be valid, no matter who the parties are, and that the woman herself shall be entitled to her dowry (when any accidental circumstance has benefited her in this way), and that it shall remain absolutely in her possession, unless he who gave it in the first place stipulated for its return in a case of this kind. For then, as in the beginning, there was no supposition that there would be any children, because he who gave the dowry stipulated that the entire property should be returned to him; hence a discussion of this point would be out of place. In all other instances, however, in which the owner himself did not make such a stipulation, the woman shall, by an action of dowry, have this peculiar consolation for the misfortune which she has undergone.